

Số: /KH-UBND

Phù Liễn, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Hành động triển khai thực hiện Nghị quyết số 394/NQ-CP ngày 03/12/2025 của Chính phủ về phát động phong trào toàn dân tham gia bảo vệ môi trường; giảm thiểu phát sinh, phân loại, thu gom, xử lý rác thải vì một Việt Nam sáng – xanh – sạch – đẹp trên địa bàn phường Phù Liễn

Thực hiện Kế hoạch hành động số 01/KH-UBND ngày 09/12/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố triển khai thực hiện Nghị quyết số 394/NQ-CP ngày 03/12/2025 của Chính phủ về phát động phong trào toàn dân tham gia bảo vệ môi trường; giảm thiểu phát sinh, phân loại, thu gom, xử lý rác thải vì một Việt Nam sáng – xanh – sạch – đẹp, Ủy ban nhân dân phường Phù Liễn xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1.1. Mục đích

- Triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 01/01/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố và Nghị quyết số 394/NQ-CP ngày 03/12/2025 của Chính phủ nhằm nâng cao vai trò, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị từ phường đến các tổ dân phố trong việc bảo vệ môi trường, giảm thiểu, phân loại và xử lý rác thải.

- Nâng cao nhận thức, hình thành tư duy, thói quen và nếp sống thân thiện với môi trường của người dân, coi bảo vệ môi trường và chuyển đổi xanh là yếu tố nền tảng, xuyên suốt.

- Phát huy tính phối hợp, sự chủ động, sáng tạo của cả hệ thống chính trị cũng như người dân nhằm duy trì, nâng cao chất lượng các tiêu chí về môi trường.

1.2. Yêu cầu

Việc triển khai thực hiện phải toàn diện, đồng bộ, có chiều sâu, gắn trách nhiệm người đứng đầu với kết quả thực hiện; đề ra nhiệm vụ cụ thể, phân công rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm cho từng phòng, ban, đơn vị, đoàn thể và tổ dân phố; tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc và giám sát việc thực hiện.

II. MỤC TIÊU ĐẾN NĂM 2030

- 100% các Tổ dân phố tổ chức ngày cuối tuần ra quân tổng vệ sinh công cộng trên địa bàn đảm bảo đáp ứng các điều kiện và phù hợp với tình hình của khu vực.

- 100% hộ gia đình, cá nhân, tổ chức trên địa bàn phường thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn; bố trí đủ các điểm tập kết và thu gom chất thải rắn sinh hoạt đáp ứng yêu cầu kỹ thuật về bảo vệ môi trường; không còn phát sinh tình trạng đống, đót chất thải không đúng quy định trên địa bàn.

- 100% tổ chức, hộ gia đình, cá nhân ký cam kết phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn đồng thời đưa tiêu chí phân loại chất thải rắn sinh hoạt là tiêu chí bắt buộc để đánh giá, bình xét “Gia đình văn hoá”, “Thôn, tổ dân phố văn hoá” hàng năm; đưa nội dung phân loại chất thải rắn sinh hoạt vào nội dung sinh hoạt định kỳ của tổ dân phố.

- 100% các Tổ dân phố trên địa bàn phường có bổ sung nội dung về bảo vệ môi trường vào hương ước, quy ước; đồng thời xây dựng, duy trì và nhân rộng mô hình tự quản về môi trường.

- 100% cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, đoàn viên, hội viên trên địa bàn phường được phổ biến, quán triệt và gương mẫu tham gia phong trào.

- 100% chất thải rắn sinh hoạt được thu gom, xử lý theo quy định.

III. NỘI DUNG VÀ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Đẩy mạnh tuyên truyền, nâng cao nhận thức về bảo vệ môi trường

1.1. Đẩy mạnh tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, nền tảng số, mạng xã hội các quy định của Luật Bảo vệ môi trường, trách nhiệm và nghĩa vụ của cộng đồng dân cư, hộ gia đình trong hoạt động bảo vệ môi trường.

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công.

- Đơn vị phối hợp: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường, các tổ chức chính trị - xã hội phường, các phòng, ban, đơn vị có liên quan.

- Thời hạn hoàn thành: Hàng năm.

- Sản phẩm: Các hoạt động truyền thông về môi trường bao gồm bài viết, phóng sự, chuyên đề,... và các báo cáo kết quả thực hiện.

1.2. Tham mưu Ủy ban nhân dân phường tổ chức có hiệu quả Kế hoạch “Ngày thứ 7 cùng dân” đảm bảo tần suất cũng như hiệu quả thiết thực phù hợp với tình hình thực tế trên địa bàn phường.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị.

- Đơn vị phối hợp: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường, các tổ chức chính trị - xã hội phường, các phòng, ban, đơn vị có liên quan.

- Thời hạn: Hàng năm.

- Sản phẩm: Các đợt ra quân tổng vệ sinh môi trường định kỳ.

1.3. Xem xét bổ sung nội dung bảo vệ môi trường vào hương ước, quy ước; xây dựng, duy trì và nhân rộng các mô hình tự quản về môi trường tại các tổ dân phố trên địa bàn phường.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hoá – Xã hội; các tổ dân phố.

- Đơn vị phối hợp: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường, các tổ chức chính trị - xã hội phường, các phòng, ban, đơn vị có liên quan.

- Thời hạn: Hàng năm.

- Sản phẩm: Số lượng tổ dân phố bổ sung nội dung.

1.4. Vận động nhân dân thực hiện các mô hình “Tuyển phố văn minh”, “Ngõ tự quản sáng - xanh - sạch - đẹp”,...và ký cam kết bảo vệ môi trường tại từng hộ gia đình.

- Đơn vị chủ trì: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường.
- Đơn vị phối hợp: Các tổ chức chính trị - xã hội, các phòng, ban, đơn vị có liên quan.
- Thời hạn: Hàng năm.
- Sản phẩm: Các mô hình phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn; bản cam kết thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn của 100% hộ dân trên địa bàn.

1.5. Ban hành kế hoạch và tổ chức có hiệu quả các phong trào, cuộc thi tìm hiểu các mô hình phân loại, thu gom, vận chuyển, tái chế, xử lý chất thải rắn sinh hoạt hiệu quả.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hoá – Xã hội.
- Đơn vị phối hợp: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường, các tổ chức chính trị - xã hội phường, các phòng, ban, đơn vị có liên quan, các trường học, cơ sở giáo dục.
- Thời hạn: Hàng năm.
- Sản phẩm: Các cuộc thi tìm hiểu phân loại, thu gom, vận chuyển, tái chế, tái xử lý chất thải rắn sinh hoạt.

2. Tổ chức phân loại, thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn

2.1. Tiếp tục rà soát, bố trí, sắp xếp về thời gian, tần suất, phương thức, địa điểm và tuyển thu gom chất thải rắn sinh hoạt; thực hiện công khai rộng rãi đến hộ gia đình, cá nhân, tổ chức trên địa bàn phường.

- Đơn vị chủ trì: Công ty Cổ phần Công trình công cộng và xây dựng Hải Phòng, Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị.
- Đơn vị phối hợp: Các phòng, ban, đơn vị có liên quan.
- Thời hạn: Hàng năm.
- Sản phẩm: Thông báo công khai.

2.2. Triển khai thực hiện các nội dung liên quan đến từ chối thu gom, vận chuyển đối với chất thải rắn sinh hoạt không được phân loại theo hướng dẫn tại Công văn số 9939/SNNMT-QLMT ngày 27/11/2025 của Sở Nông nghiệp và Môi trường về việc hướng dẫn từ chối thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt và Công văn số 1997/STP-QLXLVPHC&TDTHPL ngày 19/9/2024 của Sở Tư pháp về việc xử phạt vi phạm hành chính đối với các vi phạm pháp luật về phân loại, thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị, Công ty Cổ phần công trình công cộng và xây dựng Hải Phòng.
- Đơn vị phối hợp: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường, các tổ chức chính trị - xã hội phường, Công an phường, các phòng, ban, đơn vị có liên quan.

- Thời hạn: Hàng năm.
- Sản phẩm: Quyết định xử phạt vi phạm hành chính; thông báo công khai,...

3. Tăng cường quản lý nhà nước, ứng dụng công nghệ và đầu tư hạ tầng

3.1. Khuyến khích các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân sử dụng các vật liệu san lấp, vật liệu xây dựng từ các chất thải tái chế, tái sử dụng đảm bảo các tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật do Bộ Xây dựng ban hành.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Xây dựng.
- Đơn vị phối hợp: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường, các tổ chức chính trị - xã hội phường, các phòng, ban, đơn vị có liên quan.

- Thời hạn: Hàng năm.

- Sản phẩm: Tỷ lệ sử dụng các vật liệu mới, tái chế.

3.2. Triển khai thực hiện các bộ tiêu chí về bảo vệ môi trường trong các hoạt động văn hoá tại các khu di tích, thiết chế văn hoá, các địa điểm tổ chức sự kiện thể thao, âm nhạc, lễ hội,...

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hoá – Xã hội.

- Đơn vị phối hợp: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường, các tổ chức chính trị - xã hội phường, các phòng, ban, đơn vị có liên quan.

- Thời hạn: Hàng năm.

- Sản phẩm: Kết quả triển khai thực hiện các bộ tiêu chí về bảo vệ môi trường trong các hoạt động văn hoá trên địa bàn phường.

3.3. Triển khai, lắp đặt, khai thác hệ thống camera giám sát, đặc biệt tại các tuyến đường giao thông, điểm thu gom chất thải rắn sinh hoạt, khu vực nhạy cảm về môi trường nhằm phòng ngừa, phát hiện và xử lý vi phạm đối với các hành vi đổ, đốt trộm rác thải trên địa bàn phường.

- Đơn vị chủ trì: Công an phường.

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, ban, đơn vị có liên quan.

- Thời hạn: Hàng năm.

- Sản phẩm: Hệ thống camera giám sát.

3.4. Xây dựng và triển khai vận hành nội dung về phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên hệ thống app eGOV-Cư dân.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị.

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, ban, đơn vị có liên quan.

- Thời hạn: Hàng năm.

- Sản phẩm: Chuyên mục trên hệ thống app eGOV- Cư dân.

3.5. Tổ chức rà soát, đánh giá nhu cầu thực tế để bổ sung, bố trí trang thiết bị, phương tiện thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt tại các tuyến phố chính, khu dân cư, công viên, chợ, trường học cũng như bổ sung quy hoạch các điểm tập kết rác thải trên địa bàn phường đảm bảo theo quy định.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị; Hội Liên hiệp phụ nữ phường, Công ty Cổ phần Công trình công cộng và xây dựng Hải Phòng.

- Đơn vị phối hợp: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường, các tổ chức chính trị - xã hội phường, các phòng, ban, đơn vị có liên quan.

- Thời hạn: Hàng năm.

- Sản phẩm: Thiết bị, phương tiện thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt; Văn bản đề xuất quy hoạch.

4. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát; biểu dương, khen thưởng trong công tác bảo vệ môi trường

4.1. Vận hành có hiệu quả đường dây nóng để tiếp nhận và xử lý kịp thời thông tin phản ánh về khó khăn, vướng mắc cũng như các trường hợp vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường.

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân phường.

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, ban, đơn vị có liên quan.

- Thời hạn: Hàng năm.

- Sản phẩm: Kết quả xử lý các thông tin phản ánh từ đường dây nóng.

4.2. Phối hợp với các đơn vị có liên quan kiểm tra các cơ sở thực hiện dịch vụ thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt; công khai kết quả xử lý vi phạm theo quy định.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị, Công an phường.

- Đơn vị phối hợp: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường, các phòng, ban, đơn vị có liên quan.

- Thời hạn: Hàng năm.

- Sản phẩm: Kết quả kiểm tra cơ sở thực hiện dịch vụ thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt.

4.3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường chủ trì tổ chức đoàn giám sát chuyên đề đối với công tác thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt của đơn vị thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt và hoạt động phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại các tổ dân phố trên địa bàn phường.

- Đơn vị chủ trì: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường.

- Đơn vị phối hợp: Các tổ chức chính trị - xã hội, các phòng, ban, đơn vị, tổ dân phố có liên quan.

- Thời hạn: Hàng năm.

- Sản phẩm: Kế hoạch giám sát.

4.4. Biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, thực hiện phong trào toàn dân tham gia bảo vệ môi trường; giảm thiểu phát sinh, phân loại, thu gom, xử lý rác thải vì một Việt Nam sáng – xanh – sạch – đẹp.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hoá – Xã hội, phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị.

- Đơn vị phối hợp: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường, các tổ chức chính trị - xã hội phường, các phòng, ban, đơn vị có liên quan.

- Thời hạn: Hàng năm.

- Sản phẩm: Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố, Giấy khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

- Các cơ quan, đơn vị chủ động lập dự toán kinh phí bảo đảm việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị là cơ quan thường trực, đôn đốc, tổng hợp báo cáo quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch.

2. Các phòng, ban, đơn vị có liên quan quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ chủ trì, phối hợp thực hiện nhiệm vụ, giải pháp theo phân công tại Kế hoạch này; định kỳ báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường và các tổ chức chính trị - xã hội phường chủ trì công tác tuyên truyền, vận động nhân dân; xây dựng các mô hình tự quản và thực hiện giám sát, phản biện xã hội đối với việc triển khai thực hiện Kế hoạch.

Trong quá trình thực hiện Kế hoạch, nếu phát sinh vướng mắc, khó khăn, các phòng ban, đơn vị, địa phương kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân phường (*qua phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị*) tổng hợp để xem xét chỉ đạo, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở NN&MT;
- Phòng QLMT- SNNMT;
- Thường trực Đảng ủy;
- Đ/c CT và các PCT UBND phường;
- UB MTTQ VN phường;
- Các tổ chức chính trị XH phường;
- Các phòng, đơn vị, ngành có liên quan;
- Cty CP CTCC và XD HP;
- Các tổ dân phố;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phạm Văn Điện